
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tomáš Masák 
Analýza stromů spolehlivosti 
posudek vedoucího Bc práce 
 
Analýza stromů spolehlivosti (FTA - fault tree analysis) patří mezi populární postupy  
v teorii spolehlivosti, především při analýze složitých systémů. Tato metodika, jakož    
i postupy jí příbuzné, vznikla v osmdesátých letech, a je popsána především v ne 
snadno dostupné technické literatuře. 
 
   Z pohledu matematika se bohužel nejedná ani o příliš ucelenou metodologii, ani    
o formálně uzavřenou či bezespornou. Při jejím studiu čtenář až příliš často naráží ať 
již na různé heuristiky či pravidla palce. 
 
   Tomáš Masák se s danou problematikou úzce seznámil. Soustředil se přitom 
především na teorii binárních rozhodovacích diagramů (BRD) a jejich aplikaci            
v spolehlivostní analýze. BRD si lze představit jako grafickou reprezentací 
booleovských funkcí, jimiž mohou být složité systémy popsány. 
 
   Hlavním přínosem předložené Bc. práce práce je, že danou metodiku popsal 
jednotným jazykem a na řadě míst, kde tomu bylo zapotřebí, doplnil chybějící důkazy 
důležitých tvrzení. Vedle toho se soustředil na moderní algoritmy hledání minimálních 
řešení booleovských funkcí založené na reprezentaci systému pomocí BRD. Vybrané 
algoritmy také, z mého pohledu efektivně a programátorsky velmi čistě, 
implementoval v jazyce C++.  
 
Autor pracoval naprosto samostatně. Mým úkolem bylo jej především usměrňovat     
v jeho, občas až překotném, rozletu. 
 
Předloženou práci doporučuji za bakalářskou uznat, neboť překračuje požadavky na 
tuto práci běžně kladené. 
 
 
 
Praha 22. května 2014 
prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc. 
 
 


